Vers. 980.

bestias pugnat, et quicunque in judiciis damnati sunt, ut calumniatores, fures, adulteri. Impubescens non est, neque mulier. Si vero res sit quae spectationem et visum hominum effugiat, mulieres testimonium ferunt. Servus adhuc testis est ob penuriam testium, contra omnem aliam personam, excepto proprio domino. Invalidi, senes, milites, protospatharii, sacerdotes, inviti testimonium non perhibent, sed solum sponte. Episcopus neque invitatus, neque volens fert testimonium. Alii etiam inviti testimonium dicere cogi possunt: maxime si pauper sit, et viliis conditionis, qui adversus potentiores aliquem judicium dictavit, cujus potestatis terrore, et metu, pauperrimis testes subicieant, ad hoc ut id quod et verum est deponatur, vi ad testimonium trahuntur. Ad solutionem duæ testium voces sufficiunt, si una solum libra soluta sit: si vero amplius, tres testes sunt exhibendi. Super deposito quinque testes exhibeto. Testimonia vero convenienter recipiuntur, si quis debitum, quod a creditore in scriptis cōperat, persolvit, securitatem scriptam capiat, trium testium subscriptionibus firmatam, si enim illud nou fecerit, iterum obligatus esto, nisi quinque testes producti dixerint, securitatem

C debitori fuisse conscriptam, et ipsis praesentibus creditorem dixisse, se a debitore proprium debitum accipere. Si creditor debiti securitatem fecerit, postquam triginta dies effluxerint, non potest excipere de non numerata pecunia, dicens, quod securitatem quidem scripsit, sed ante securitatem pecuniam non recepit: si vero intradie triginta agit, tunc cogitur debitor probare se vere debitum creditori solvisse. Qui dolis securitatem legitime conscripsit, et in ea rem unamque que secundum propriam speciem ordinavit, non numeratam pecuniam nullo modo dicat. Si quis autem in scriptis debere se confessus sit, querela non numerali pecunia duobus annis finitur, et tunc iudex cogit creditorem, jure factam debiti numerationem probare. Quod si quis debitum in scriptis confessus fuerit, non quidem ex numeratione, sed ex alia causa, veluti ex venditione, et illud manifestissime ostenderit, hoo secundum debitum non esse actori, et nullam esse confessionem dicens, gravatur probare, quod non debitum confessus sit, et quod per vim et dolum scripsit. Filius familiæ et pater eidem negotio testes adhiberi possunt, etiam testamento. Testamentum quinque testium manibus subscribatur, et signetur.

Εἰ δ' Ἰσως πρὸς παράστασιν ἡτόνησε μαρτύρων,
Ορκον ἐπάγειν δύναται αὐτος τῷ ἀφειλέτῃ,
Καν οὗτος ἐπομέστηται ὁ δανειστὴς ἡττᾶται.
Εἰ δὲ ὁ ἐ-αγόρευος ὄρκουν ἀντεπαγάγῃ,
Ο δανειστὴς δ' διμέσσιε, λαμβάνει τὸ χρυσίον.
Ωρκίον δὲ σημείωσαι καὶ ζετούμενον πρᾶγμα,
Ως ἔξεστι μεταπεδῆν ἐκ δικαιολογίας
Ταῦτης πρὸς ἄλλην, δέσποτα, μεμψεώς τινος δίχα,
Η κομβεντίων, δέσποτα, εἰς τρία διαιρεῖται.
Η γὰρ πουβλίκα πέφυκεν, εἰ τύχοι, οὐ πριβάτα.
Τὴν δὲ πριβάταν δίελεν εἰς δύο πάλιν μέρη,
Εἰς λεγιτίμαν, κρίτιστε, καὶ εἰς ιουρισγεντίαν.
Μή τοινυν τίθει τέσσαρα, μόνα δὲ τρία λέγε,
Η λεγιτίμης γάρ αὐτή, καὶ η ιουρισγεντία;
Ηασσαν κατειδαπάνησαν τὴν γενικὴν πριβάταν.
Οὐκοῦν τὴν λομβεντίονα εἰς τρία ταῦτα τέμνει,
Πουβλίκαν, λεγιτίμιαν τε, καὶ τὴν ιουρισγεντίαν,
Καὶ πούβλικον μὲν πέφυκεν, εἰρήνη, δημοσία.
Λεγίτιμον, τῷρις ἰδικῆρ νόμῳ κεκυρωμένον.
Τὸ δὲ μή τε λεγίτιμον, μήτε μήν τῶν πουβλίκων,
Ιουρισγεντίον γοῦν ἔσνι, κομβέντιον ἐν γένει.
Τῶν δὲ τοιούτων, δέσποτα, πάλιν κομβεντίων,
Αἱ μὲν γενινῶσιν ἀγωγὴν, αἱ δὲ παραγραφὴν πως,
Ἄλλ' οἵσαι μὲν ὄμώνυμον παραγραφὴν γενινῶσιν,
Φημὶ τοῖς συναλλάγμασιν ὅφ' ὧν ἀπογεννῶνται,
Εἰσὶ μὲν κομβεντίωνες γενικῶς κεκλημέναι,
Εἰς ἰδικὴν δὲ πίπτουσι συναλλάγματος κλῆσιν,
Εἰς πράξιν, εἰς τὴν μισθιστὴν, οὐ καὶ τὴν κοινωνίαν.
Εἰ δ' Ἰσως ἀμετάπτωτος εἰς ἴδικόν τι μείνοι,
Καὶ μᾶλλον, εἰ προβέβηκεν, οὐ δόσις ἐπὶ δόσις,

A "Η ἐπὶ δόσει ποιήσαις, οὐ ἐν ποίησει δόσις,
"Η δόσις διὰ ποιησιν, τετράτροπον γὰρ τοῦτο.
Τίκτεται πάλιν ἀγωγὴ η πραεσκρίπτις βέρβης
Μή γὰρ εὔροῦσα εὑλογον, οὐ κομβεντίων αὕτη,
Ἐναγιωγὴν ὄμώνυμον τῷ συναλλάγματί πως,
Τῷ γενικῷ δινόματι συνάλλαγμα καλεῖται,
Καὶ διδωσιν ἑναγιωγὴν τὴν πραεσκρίπτις βέρβης,
"Η ἐν δομιστρατίωνι τὸ πρᾶγμα διηγεῖται,
"Η δὲ ἀπὸ ἵντεντίονος ἵνκέστα καλουμένη,
Εἰς τὸν κοδεμνατίόνα τὸ τέλος καταλήγει.
Τῶν δέ γε πάκτων πέφυκε, τὰ μὲν ἐξ κόντινέντι.
"Οταν τοῖς συναλλάγμασι σύγχρονά πως τυγχάνει.
Τὰ δέ φασιν οἱ παλαιοὶ ἐξ ἵντερβάλλων νόμοι,
"Πιτοι μεταγενέστερα τῶν πρὸν συναλλαγμάτων.
Ταῦτα κατονομάζουσιν ἔκεινοι νοῦδα πάκτα
Τουσέστι σύμφωνα φίλα, ἀγωγὴν μὴ ποιοῦντα.
Οὐ γάρ τις μετὰ γρόνιον ὄχληρὸν ποιέσας πάκτον,
Ἐντεῦθεν ἔξει ἀγωγὴν τὴν περὶ τοῦ συμφώνου.
Εἰ δέ τις περιστατικῶς ἀντεναγάγοι τούτη,
Ἐντεῦθεν παραγράφεται τὸν ἀντεναγαγόντα.
Σάκρα μὲν κακυνόματες υκούς τοὺς δημοσίους,
Τοὺς τάφους, ἥρεγίστα, τοὺς σεβασμίους κάλει.
Καὶ πούβλικα, δημόσια, χρήσεως τῆς παγκολνου (1/),
Σὴν θάλασσαν, τοὺς ποταμοὺς ὄρμους, καὶ τοὺς λι-
μίνας.

Τὰ δέ γε πουπουλάρια, δημοτικὰ τυγχάνει,
Τὰ θέατρα, καὶ στάδια, καὶ βουλευτήριά τε.
Κινῶν δὲ ἄπας δυνειστὴς τὴν διποθηκαρίαν.
Κατ' ἀνδρὸς ἐξιωτικοῦ, τὸ πρᾶγμα νεμούμενου,
Παραγραφῆ μὲν εἴργεται τῶν ὠοισμένων χρόνων,

Vers. 1040.

Qui vero probavit sibi ab inficiantibus esse debitum, sufficiens triginta annorum tempus cepit. Sin autem testium praesentia destituatur, potest jusjurandum deferre debitori, qui si juraverit creditor debito eccidit: si vero reus juramentum referat, et creditor juraverit, pecuniam capit. Observa, domine, pulchrum quid et opportunum rei de qua disputatur, quod licet transilire ab una allegatione ad aliam, absque ulla reprehensione. Conventio, o domine, in tria dividitur, nam alia publica est, alia privata: privatam rursus in duas partes dividunt, in legitimam, imp. et jurisgentium. Nunc vero quatuor ne ponito, sed tria tantum dico, nam legitima illa, et jurisgentium, omnem privatam generalem consumpsero. Igitur conventionem in illa tria dividito, publicam, legitimam, et jurisgentium. Et publica quidem est, pax publica: legitima, quae propria lege constituta: quae vero neque legitima neque ex publicis est, jurisgentium est conventio in genere. Earum iterum conventionum, o domine, aliae gignunt actionem, aliæ exceptionem, sed quæcumque actionem similis nominis gignunt. dico autem cum contractibus e quibus derivant, generaliter

C quidem conventiones vocantur, sed in propriam contractus denominationem incident, venditionis, locationis, societatis: si vero in proprium numen non cadant, et maxime si præcessit, vel do ut des, vel facio ut des, vel do ut facias, vel facio ut facias, quod quadruplex est, rursus gignitur actio præscriptis verbis: illa enim conventio non inventi actionem alicui contractui homonymam, generali contractus nomine vocatur, et dat actionem prescriptis verbis, quæ in demonstratione rem enarrat, et ab intentione incerta nominatur, cuius finis in condemnatione desinit. Pactorum alia sunt ex continenii, quæ una cum contractibus nascentur; alia quæ antiquæ leges ex intervallo dicunt, sive posteriora prioribus contractibus: hæc nuda pacta illæ vocant (id est consensus meri) quæ actionem non gignunt. Non enim qui post tempus pactus fuerit, illico ex pacto actionem habebit: si quia vero per circuitum et dolo egerit, excipitur statim de pacto adversus eum. Sacra vocant tempora publica, sepulera veneranda religiosa dicunt. Publica quæ omnium in usu sunt, mare, flumina, ripas, et littora. Popularia, theatria, stadia, basilicæ. Omnis creditor movens.